关于进一步规范招标投标过程中企业经营资质资格

审查工作的通知
发改办法规〔2020〕727 号

各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团发展改革委、市场监督管理局（厅、

委）、招标投标指导协调工作牵头部门：

为贯彻落实《优化营商环境条例》要求，深化招标投标领域“放管服”改革，

推进“证照分离”改革，依法保障企业经营自主权，破除招标投标领域各种隐性

壁垒和不合理门槛，维护公平竞争的招标投标营商环境，现就进一步规范招标投

标过程中企业经营资质资格审查有关要求通知如下：

一、进一步明确招标投标过程中对企业经营资质资格的审查标准

企业依法享有经营自主权，其经营范围由其章程确定，并依法按照相关标准

办理经营范围登记，以向社会公示其主要经营活动内容。招标人在招标项目资格

预审公告、资格预审文件、招标公告、招标文件中不得以营业执照记载的经营范

围作为确定投标人经营资质资格的依据，不得将投标人营业执照记载的经营范围

采用某种特定表述或者明确记载某个特定经营范围细项作为投标、加分或者中标

条件，不得以招标项目超出投标人营业执照记载的经营范围为由认定其投标无效。

招标项目对投标人经营资质资格有明确要求的，应当对其是否被准予行政许可、

取得相关资质资格情况进行审查，不应以对营业执照经营范围的审查代替，或以

营业执照经营范围明确记载行政许可批准证件上的具体内容作为审查标准。

二、持续深化招标投标领域“放管服”改革

各地发展改革部门、招标投标指导协调工作牵头部门要加强指导协调，会同

各有关行政监督部门，持续深化“放管服”改革，维护招标投标市场公平竞争。

各有关行政监督部门要落实招标人主体责任，引导和监督招标人根据招标项目实

际需要合理设定投标人资格条件，公平对待各类市场主体；按照规定的职责分工，

强化事中事后监管，畅通投诉举报渠道，实施常态化的随机抽查，严厉打击各种

不合理排斥或限制投标人的行为。加强改革创新，分领域探索简化淡化对投标人

经营资质资格要求，逐步建立以业绩、信用、履约能力为核心的投标人资格审查

制度。加快全面推广电子招标投标，推进招标投标信息资源互联共享，为改革提

供坚实支撑。

三、落实“证照分离”改革要求做好企业登记工作

各地市场监管部门要认真落实国务院“证照分离”改革要求，稳步推动经营

范围登记规范化工作，使用市场监管总局发布的经营范围规范表述目录办理相关

业务，提高经营范围登记的规范化、标准化水平，提高政策的透明度和可预期性，

做好对企业和社会公众的说明和服务。要积极做好与各相关部门行政许可的信息

共享和业务协同，推动各相关部门合理规范使用企业经营范围信息，减少对企业

经营范围的行政强制性要求、限制或者变相限制。推动电子营业执照在招标投标

领域的应用，降低企业交易成本。

四、形成各部门共同维护招标投标市场公平竞争的工作合力

各地发展改革部门、市场监管部门、招标投标指导协调工作牵头部门要会同

各有关行政监督部门，以进一步规范招标投标过程中企业经营资质资格审查工作

为契机，加强沟通协作，形成共同维护招标投标市场公平竞争的工作合力。市场

监管部门要指导协调各有关部门严格落实公平竞争审查制度，防止起草制定含有

不合理排斥或限制投标人内容的政策措施。发展改革部门、招标投标指导协调工

作牵头部门以及各有关行政监督部门要将妨害公平竞争行为作为招标投标日常

监管重点，加强与市场监管部门的工作衔接，建立投诉举报线索共享和执法协作

机制，切实维护企业合法权益，营造良好的招标投标营商环境。

关于个体工商户、农民专业合作社依法参加招标投标的，相关工作要求参照

此通知执行。

特此通知。

国家发展改革委办公厅

市场监管总局办公厅

2020 年 9 月 22 日